

روان‌شناسی رشد (۱)

* مؤلف: دکتر سوسن سیف، دکتر پروین کدیور، دکتر رضا کرمی نوری، دکتر حسین لطف آبادی

* ناشر: سمت

* سال نشر: ۱۳۷۴

* محل نشر: تهران

* نوبت چاپ: پنجم

این کتاب متنی ساده دارد. مباحث رشد را به صورت مختصر بیان کرده است. در رعایت قواعد زبان فارسی، کیفیتی مطلوب دارد. از کیفیت چاپ خوبی برخوردار است. دارای پیشگفتار، مقدمه، فهرست مطالب، کتابشناسی و فهرست مأخذ و منابع است. از جدول، نمودار و شکل در کتاب به خوبی استفاده شده است. در اکثر موارد، معادل‌سازی‌هایی مناسب صورت گرفته، مگر در مواردی مانند ص ۱۳۹، که به جای «پردازش اطلاعات» برای information processing، اصطلاح «فرایند اطلاعات» به کار رفته است، یا در جایی دیگر، به جای «پایداری شیء» برای object permanence، اصطلاح «وجود دائمی» آمده است. علاوه بر این، غلط‌های تایپی فراوان نیز در کتاب به چشم می‌خورد.

محتوای متن حاضر با توجه به تعداد واحد، رشته تحصیلی و عنوان درس، جامعیت نسبی دارد. در عین حال، فهرست مطالب کتاب با محتویات متن در برخی موارد مطابقت ندارد؛ برای مثال در فهرست فصل دوم، فقط طبقه‌بندی نظریه‌های رشد آمده است و برای انواع نظریه‌هایی که در متن ذکر شده‌اند، اشاره‌ای وجود ندارد. به لحاظ نوع قلم، بین تیترو سرتیتر تفاوتی وجود ندارد و تمایزها مشخص نیست. در فصل‌بندی کتاب، اشکال جدی وجود دارد و همین مسئله، جامعیت فصول را سست کرده است؛ برای نمونه، فصل اول ۸۰ صفحه و فصل دوم ۹۷ صفحه دارد، در حالی که فصل سوم ۳۸ صفحه و لذا فصل چهارم ۲۶ صفحه است و تناسبی بین فصول دیده نمی‌شود.

بیشتر منابع این کتاب قدیمی است و بنابراین، تجدیدنظری جدی در متن ضروری است. به‌علاوه تعداد منابع مورد استفاده در هر فصل، بسیار محدود است و جواب‌گویی نیاز آن مبحث نیست. همچنین چون این کتاب را چند تن از استادان تألیف کرده و چند نفر نیز آن را ویراستاری

کرده‌اند، در بسیاری از موارد مشکلاتی از قبیل ذکر نکردن منبع مورد استفاده در پایان هر پاراگراف وجود دارد. داده‌ها و اطلاعات استفاده‌شده در کتاب نیز به‌روز نیست و جدیدترین منبع مورد استفاده، مربوط به سال ۱۹۸۶ م است.

نتیجه اینکه، کتاب به ویرایش علمی و محتوایی نیاز دارد. در منابع و مآخذ نیز باید تجدیدنظر اساسی شود. کتاب پس از ویرایش علمی، فنی و اصلاحات محتوایی و به‌روز نمودن منابع مورد استفاده، برای دوره‌های کارشناسی مفید خواهد بود.

